
 
 

COMUNE di PIETRA LIGURE  

 

PROVINCIA DI SAVONA  

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 N° 1 del Registro delle Deliberazioni 

 
OGGETTO: DIMISSIONI DEL CONSIGLIERE COMUNALE, SIG.RA SILVIA ROZZI- 
SURROGAZIONE -  VERIFICA INSUSSISTENZA CAUSE DI INELEGGIBILITA' ED 
INCOMPATIBILITA’ - CONVALIDA. 

 
       L'anno duemilaventicinque addì ventisette del mese di marzo alle ore 17:00 in Pietra 
Ligure, presso la Sede Comunale, Piazza Martiri della Libertà, 30 convocato ai sensi delle vigenti 
norme di legge e statuarie, si è riunito il consiglio Comunale composto da: 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTI 
   
1 DE VINCENZI Luigi - Sindaco Sì 
2 AMANDOLA Francesco - Consigliere Sì 
3 BONA Umberto - Consigliere Sì 
4 CARRARA Mario - Consigliere Sì 
5 CAVALLERI Gaia - Consigliere Sì 
6 LISCIO Giovanni - Consigliere Sì 
7 NEGRO Daniele - Consigliere Sì 
8 ORSERO Gianni - Consigliere Sì 
9 PASTORINO Marisa - Consigliere Sì 
10 REMBADO Daniele - Consigliere Sì 
11 VAIANELLA Maria - Consigliere No 
12 VIGNONE Michela - Presidente Sì 
13   
   

 TOTALE PRESENTI 11 
 TOTALE ASSENTI 1 

 
 Partecipa alla seduta Dott. Vincenzo TREVISANO, nella sua qualità di Segretario 
Generale. 
 
VIGNONE Michela, assunta la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta 
la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine del giorno: 



 
 

 
OGGETTO: DIMISSIONI DEL CONSIGLIERE COMUNALE, SIG.RA SILVIA ROZZI- 
SURROGAZIONE -  VERIFICA INSUSSISTENZA CAUSE DI INELEGGIBILITA' ED 
INCOMPATIBILITA’ - CONVALIDA.  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
UDITO l’intervento del Presidente del Consiglio Comunale, Michela VIGNONE, il quale relaziona sulla 
proposta di deliberazione, di seguito riportata: 
 
“PREMESSO che, con nota assunta al prot. dell’Ente al n. 9145 in data 10.03.2025, la signora 
Silvia Rozzi, Consigliere Comunale di questo Comune, ha rassegnato le proprie dimissioni dalla 
carica ricoperta; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 38, comma 8, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, le dimissioni da 
consigliere comunale sono irrevocabili, che non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente 
efficaci; 
 
DATO ATTO altresì che per consolidata giurisprudenza amministrativa il termine di dieci giorni 
previsto ai sensi dell’art.38, comma 8, del decreto legislativo n.267/00 ha carattere non perentorio 
ma acceleratorio (Consiglio di Stato sentenza n. 640 del 17/02/2006); 
 
RILEVATO che l’art. 45 dello stesso D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che il seggio, che durante il 
quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche sopravvenuta, è attribuito al candidato 
che, nella medesima lista, segue immediatamente l’ultimo eletto; 
 
VISTO il verbale delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti, relativo alla consultazione 
amministrativa riguardante l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale di questo 
Comune; 
 
ATTESO che, dal predetto verbale, risulta che il primo dei candidati non eletti della lista 
denominata “Lista Indipendente per Pietra – Mario Carrara Sindaco” è il signor Ajet Talka , 
generalità in atti, che in data 14.03.2025, con dichiarazione acquisita al prot n. 9907 in pari data, 
ha accettato l’incarico; 
 
ACQUISITA, agli atti, la documentazione relativa al possesso dei requisiti di eleggibilità e 
compatibilità alla carica di Consigliere Comunale, così come richiesto dalle vigenti norme; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla surroga della Consigliera dimissionaria; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta, ai sensi dell’art. 
49 del D. Lgs. 267/2000, da parte del Dirigente Amministrativo, allegato alla presente; 
 
VISTI: 
 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii; 
 
 
 
 
 



DELIBERA 
 

1. di SURROGARE, per i motivi espressi in narrativa, la Consigliera Comunale 
dimissionaria, Sig.ra Silvia Rozzi, eletta nella lista “LISTA INDIPENDENTE PER PIETRA 
– MARIO CARRARA SINDACO“ con il primo dei non eletti della medesima lista, signor 
Ajet Talka, (generalità in atti); 

2. di NOMINARE, pertanto, Consigliere Comunale il signor Ajet Talka; 

3. di CONVALIDARE, contestualmente, l'elezione del neo Consigliere Comunale, presente in 
aula, dando atto che non sussistono condizioni di ineleggibilità ed incompatibilità, previste 
dalle disposizioni legislative vigenti; 

4. di TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente deliberazione alla Prefettura, 
Ufficio Territoriale del Governo di Savona. 

5. Di RENDERE, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, per garantire il corretto funzionamento del 
Consiglio Comunale;” 

Dopodiché, 

VISTI la proposta deliberativa, concernente l’oggetto ed i pareri resi sulla stessa, ai sensi dell’art.49 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 42 del succitato D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 15 dello Statuto Comunale; 
 
RITENUTO di dovere approvare la suddetta proposta; 
 
CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi per alzata di mano, dei n. 11 Consiglieri presenti e 
votanti, nessun astenuto,  
 

D E L I B E R A 
 

di APPROVARE, per i motivi espressi in narrativa, la proposta deliberativa in oggetto, nel testo che 
si allega al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale. 
 
Successivamente, 
 
CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi per alzata di mano, dei n. 11 Consiglieri presenti e 
votanti, nessun astenuto; 
 

D E L I B E R A 
 

di DICHIARARE il presente atto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, 
immediatamente eseguibile. 
 
 

 
 



IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Firmato digitalmente 
VIGNONE Michela 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

Dott. Vincenzo TREVISANO 
 


